
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 04/11/2016 e vi rimarra' fino al 20/11/2016.

Li 04/11/2016

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 03 novembre 2016 alle ore 13.35 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.117/2016 del 03.11.2016

OGGETTO: Referendum Costituzionale del 04 dicembre 2016. Determinazione ed
individuazione degli spazi destinati esclusivamente alle affissioni per la propaganda
elettorale.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Di Rutigliano Giangrazio P

Mola Francesca P

Bufo Niki P

 Nome e Cognome Presente/Assente

De Silvio Giuseppe A

Russo Giovanni P

Saponaro Rossana A

PRESENTI N. 4 ASSENTI N. 2

Presiede Giangrazio Di Rutigliano, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Maria Teresa Carbonara.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Luigi Caccuri

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 02/11/2016

Rosa De Parigi

Responsabile di Settore

Parere:

03/11/2016



PREMESSO, che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 227 del
28 settembre 2016 è stato pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre
2016 con il quale è stato convocato, per il giorno di domenica 4 dicembre 2016, un referendum
popolare ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione, per l’approvazione del
testo della legge costituzionale concernente “Disposizioni per il superamento del bicameralismo
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento
delle  istituzioni,  la  soppressione  del  CNEL e  la  revisione  del  titolo  V della  parte  II  della
Costituzione»,  approvato  dal  Parlamento  in  seconda  votazione  a  maggioranza  assoluta  ma
inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88
del 15 aprile 2016”;

VISTA la circolare della prefettura – U.T.G. di Bari n° 42/2016 del 10 ottobre 2016 avente per
oggetto " Propaganda elettorale e comunicazione politica”;

CONSIDERATO che  per  le  affissioni  di  propaganda  elettorale  relative  alle  sopra  indicate
consultazioni si applicano le disposizioni contenute nella Legge 4/4/1956, n. 212, tenendo conto
delle modifiche ad essa apportata con l’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27/12/2013 n.
147 (legge di stabilità 2014);

CONSIDERATO, altresì,  che le suddette modifiche, dettate dalla necessità del contenimento
della  spesa  pubblica,  hanno  disposto  l’abolizione  della  propaganda  indiretta  ed  hanno
determinato anche una riduzione degli spazi della propaganda diretta;

ATTESO che in virtù di quanto innanzi, così come indicato nella prefata circolare prefettizia, le
Giunte Comunali, dal trentatreesimo al trentunesimo giorno antecedente quello della votazione,
quindi da martedì  1° novembre 2016 a giovedì 3 novembre 2016, debbono stabilire e delimitare
– in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti – gli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e
fra i vari gruppi di promotori del referendum;   

DATO ATTO che questo centro abitato è compreso tra quelli aventi popolazione residente da
10.001 a 30.000 abitanti e che per le elezioni di che trattasi, in virtù della normativa già sopra
richiamata, in numero degli spazi in argomento può variare da un minimo di 5 a un massimo di
10;

ATTESA la propria competenza in materia;

RITENUTO dover procedere, con il presente atto, a determinare in numero di 5 (cinque) gli
spazi per le affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento
e dei promotori del referendum del prossimo 4 dicembre 2016;

VISTA la nota prot. n. 24275 del 25/10/2016, a firma del Capo Settore Urbanistica - Lavori
Pubblici, con la quale si comunica l’impossibilità di utilizzare lo spazio ubicato in piazza XX
settembre, peraltro tradizionalmente impiegato per le finalità di cui all’oggetto in precedenti
consultazioni  elettorali;  il  tutto  in  correlazione  agli  imminenti  lavori  che  interesseranno  la
località di cui sopra e relativi al progetto di riqualificazione approvato con Delibera di G.C. n.
161/2013;

RITENUTA la necessità di individuare uno spazio alternativo a Piazza XX Settembre; 

VERIFICATA la possibilità di utilizzare, in sostituzione dello spazio di Piazza XX Settembre,
quello ubicato in Piazza KENNEDY;



ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  reso  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi  Demografici,  Dott.  Luigi
CACCURI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore Servizi
Finanziari, Dott.ssa Rosa DE PARIGI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000;

RITENUTO, inoltre, dover procedere in via d’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del  TUEL (Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali),  attesa  la  necessità  di
ottemperare ai dettami della L. 212/1956 e ss.mm.ii. nei termini indicati dalla stessa;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per le ragioni di cui in narrativa che qui debbono intendersi riportate in toto al fine di costituire
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di  stabilire in  numero  di  5  (cinque)  gli  speciali  spazi,  da  destinare,  a  mezzo di  distinti
tabelloni,  alle  affissioni  di  propaganda  elettorale  dei  partiti  o  gruppi  politici  presenti  in
Parlamento e dei promotori del referendum del prossimo 4 dicembre 2016, nelle sotto elencate
zone del centro abitato:

N° UBICAZIONE

1 Piazza Kennedy

2 Piazza degli Eroi

3 via Enrico Toti ang. via Volta

4 Via Canudo ang. via Russolillo

5 Via Paolo VI ang. via Calvani

2) di dichiarare, con separata votazione unanime, resa anch’essa per alzata di mano, la presente
deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4,
del  TUEL (Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali),  attesa  la  necessità  di
ottemperare ai dettami della L. 212/1956 e ss.mm.ii. nei termini indicati dalla stessa;

3)  disporre che  copia  della  presente  Deliberazione  venga  inviata  all’Ufficio  Elettorale/Servizi
Tecnici, al Comando di Polizia Municipale e alla Prefettura U.T.G. di Bari.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Giangrazio Di Rutigliano F.to Maria Teresa Carbonara

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 03/11/2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Maria Teresa Carbonara

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 03/11/2016 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


